⁷Selahattin Tansel, **Mondros’tan Mudanya’ya Kadar**, C.I, Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1991, s.189 vd.

⁸Mehmet Şahingöz, **İzmir, Maraş ve İstanbul’un İşgali Üzerine Yapılan Protesto ve Mitingler**, Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara, 1986, s.58 vd.

⁹ **Bolu Gazetesi**, 22 Mayıs 1335/1919, s.251.

Muktedâ-yı insaniyet ve mümessil-i adâlet olduklarını bütün cihâna ilân eden düvel-i muazzama-ı erbaanın hissiyât-ı hakkaniyetperverânesinden atfeyen harbin adem-i tekerrürü esbâbını te'mîn edecek düstûrların tatbîkine intizar ederken Aydın vilayeti ve bilhassa İzmir merkezi gibi

³⁶ Gotthard Jaeschke, **Türk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi, Mondros'tan Mudanya'ya Kadar (30 Ekim 1918-11 Ekim 1922)**, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1989, s.37; Tansel, **a.g.e.**, s.206-207.

³⁷ Sarıbay, **a.g.e.**, s.23.

³⁸ **Bolu Gazetesi**, 22 Mayıs 1335/1919, S.251.

³⁹ 13 Haziran 1921'de Bolu Mutasarrıflığı'na tayin edilen Ahmet Fahreddin Bey, Cumhuriyet'in ilanı ile Bolu'nun ilk valisi olmuştur. 30 Aralık 1923'e kadar Bolu'da görev yapmış, bu süreç içinde Millî Mücadele'ye katkılarının yanı sıra asayişten eğitime, sağlık işlemlerinden altyapı çalışmalarına kadar birçok alanda Bolu'ya önemli hizmetleri görülmüştür (Evcin, **a.g.f.**, s.515 vd.).

Bu düşmanı inşallah çok yakında tepeleyecek ve bu mübârek sancağımızı Bursa, İzmir ve İstanbul'umuza dikeceğiz ve oradaki kardeşlerimizi esâretten kurtaracağız.”*⁴³ diyerek Bolu halkının hislerine tercüman olmuştur.

⁴⁰ Mehmet Zekâî Konrapa, **İsyan Günlerinde Bolu**, Bolu, 2009, s.220.

⁴¹ **Dertli Gazetesi**, 23 Ağustos 1337/1921, S.79.

⁴² **Dertli Gazetesi**, 14 Ağustos 1337/1921, S.78.

⁴³ **Bolu Gazetesi**, 25 Ağustos 1337/1921, S.357.

Bolu Gençler Birliği Cemiyeti Reisi (Koca) Mithat Âkif Bey⁴⁴ de yaptığı konuşmada Yunan işgalinden bahsederek: “*Hazret-i Allah ve Peygamber-i Zîşân bugün bize gayet mühim ve büyük vazîfe tahmîl ediyor, o da düşmanı tamamen mahvetmek ve vatanımızı kurtarmaktır.

⁵² Dertli Gazetesi'ndeki haberde Edirne'nin işgal tarihi yanlışlıkla 25 Temmuz 1919 olarak verilmiştir. Bu yanlışlığın basım hatasından kaynaklanması kuvvetle muhtemeldir. O yüzden metindeki tarih hatası yazar tarafından düzeltilmiştir (Bkz.; **Dertli Gazetesi**, 25 Temmuz 1338/1922, S.126).

Allah'ın inâyetinden, ordumuzun kudretinden niyâz ve tecâvüz vâki'ini şiddetle protesto ederiz.

Matbuât nâmına Dertli Gazetesi Müdürü Ali Sâib, Encümen-i Liva A'zâsından Mehmet Tâhir, Ulemâ ve Meşâyih nâmına Nakîbu'l-Eşrâf Kaymakamı Ahmet Süreyya, Ahâli nâmına Müdafaa-i Hukûk ve Belediye Reis Vekili Mehmet Abdi, Miting Hey'eti Reisi Müftü Ahmed Recâi”

Anadolu'daki işgalleri çeşitli vesilelerle kınayan ve Boluluları birlik ve beraberliğe davet eden Mehmet Hurşit Bey, bölge halkının Millî Mücadele yolundaki azminin pekiştirilmesinde önemli rol oynamıştır (Evcin, a.g.t., s.558 vd.).

⁶⁴ **Bolu Gazetesi**, 10 Şubat 1337/1921, S.332.

⁶⁵ **Dertli Gazetesi**, 14 Şubat 1337/1921, S.46.

⁶⁶ **Bolu Gazetesi**, 10 Şubat 1337/1921, S.332.

Düzelilerin Anadolu'nun mukadderâtı konusunda son derece hassas ve dikkatli olduklarını ve gelişmeleri çok yakından takip ettiklerini gösteren bu tezâhürât, aynı zamanda Türk milletinin Millî Mücadele yolunda tek bir vücut olarak hareket ettiğinin önemli bir kanıtını teşkil etmiştir.

Batum, 16 Mart 1921'de TBMM ile Sovyet Hükûmeti arasında imzalanan Moskova Antlaşması gereğince, Bolşevik ordularının ele geçirdiği Gürcistan'a terk edilmiştir.⁶⁹ Bununla birlikte Boluluların Misâk-ı Millî sınırları konusundaki hassasiyetlerini dile getiren, Batum'da yaşayan Türk ve Müslümanların daima yanlarında oldukları-

⁶⁷ Karabekir, a.g.e., s.210.

⁶⁸ **Dertli Gazetesi**, 21 Mart 1337/1921, S.51.

⁶⁹ Mehmet Gönlübol ve diğerleri, **Olaylarla Türk Dış Politikası (1919-1995)**, Ankara, 1996, s.24-25.

nı gösteren ve vatanlarını bir bütün olarak savunmak konusundaki azimlerini ortaya koyan bu tezâhürât Millî Mücadele tarihi için önem arz etmektedir.

İkinci İnönü Zaferi Nedeniyle Bolu’da ve Düzce’de Tezâhürât

Dumlupınar Muharebesi Nedeniyle Bolu'da Tezâhürât

İtilâf Devletleri'nin milyonlarca Türk'ün hayatına kastetmek, huzurunu bozmak ve istiklalini yok etmek için Anadolu topraklarına saldırtmış olduğu zalim ve hunhar Yunan kuvvetlerine Türk Ordusu

⁷² Dertli Gazetesi, 6 Nisan 1337/1921, S.53.

⁷³ Bolu Gazetesi, 7 Nisan 1337/1921, S.339.

tarafından İnönü Meydan Muharebeleri'nde ağır bir mağlubiyet tatırılmıştır. Yunan kuvvetlerinin büyük bir hırsla saldırılarına devam etmeleri üzerine 13 Nisan 1921 tarihi itibarıyla de Afyonkarahisar-Dumlupınar mevzisinde Yunanlıların ileri harekâtına izin verilmiştir.⁷⁴

Bu nedenle Güney Cephesi, Batı Cephesi'ne bağlanarak bölge kontrol altına alınmaya çalışılmıştır. TBMM'ye ve Anadolu'ya Dumlupınar ve Aslıhanlar Muharebeleri'nin kesin bir zafer olarak gösterilmesi Mustafa Kemal Paşa tarafından hata olarak değerlendirilmektedir (Atatürk, **a.g.e.**, s.388 vd.).

⁷⁵ **Bolu Gazetesi**, 14 Nisan 1337/1921, S.340.

Türk milletini nihai zafere taşıyan Batı Cephesi'ndeki çarpışmaların Bolu ahalisi tarafından çok yakından takip edildiğini gösteren bu tezâhürât vesilesiyle Bolulular Mustafa Kemal Paşa'ya ve TBMM'ye duydukları güveni bir kez daha dile getirmişlerdir.

Heyet, Hükûmet caddesini takiben Bolu Havâli Kumandanlığı Dairesi'nin önüne gelmiş ve burada da Şeyh Nureddin (Bilgihan) Efendi'nin okuduğu duanın ardından Müdafaa-i Hukûk

⁷⁶Adnan Sofuoğlu, **Millî Mücadele'de Kocaeli**, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, Ankara, 2006, s.175-176.

⁷⁷ **Bolu Gazetesi**, 30 Haziran 1337/1921, S.350.

⁷⁸ Sofuoğlu, **a.g.e.**, s.178.

Cemiyeti ile Belediye Dairesi'nin önünde benzer program ve ihtifâller yapılmıştır. TBMM'nin açıldığı dönemde Bolu bölgesinde ortaya çıkan ayaklanmalar sırasında hayatlarını kaybeden şehitlerin Hisar'daki kabirleri ziyaret edilmiştir.

Mehmet Nuri Bey, Batı Cephesi'ndeki kuvvetleri takviye etmek üzere Bolu'da kurulması planlanan "*Gönüllü Alay*"m⁸³ kumandanlı-

⁸² **Bolu Gazetesi**, 15 Eylül 1337/1921, S.360; Bolu tarihi ile ilgili önemli çalışmaları olan Tarihçi Mehmet Zekâî Konrapa da Sakarya zaferi nedeniyle Bolu'da 14 Eylül 1921'de düzenlenen parlak kutlama merasiminden bahsetmektedir (Mehmet Zekâî Konrapa, **Bolu Tarihi**, Bolu Vilayet Matbaası, Bolu, 1964, s.730).

Tezâhürâta iştirak edenler, ön saflarda Mutasarrıf Ahmet Fahreddin Bey olmak üzere Askerî Daire önüne gelmiş ve burada Kalem Reisi (Kasap) Osman Bey⁸⁵ ahaliye ordu adına teşekkürlerini bildirmiştir. (Kasap) Osman Bey, ahalinin askerlere desteğinin ve yardımının sürdüğü müddetçe zaferlerin devam

⁸⁴ **Bolu Gazetesi**, 15 Eylül 1337/1921, S.360.

⁸⁵ Sivas Kongresi'nin ardından Kastamonu ve Bolu Havâlisi Kumandanı olarak görevlendirilen (Kasap) Yarbay Osman Bey, takiben Bolu'da Mevki Kumandanlığı, Ahz-ı Asker Kalem Riyaseti ve Menzil Mıntıka Müfettişliği gibi önemli görevlerde bulunmuştur.

İşgalci güçlere karşı elde edilen başarılar Sakarya Meydan Muharebesi'nde Yunan kuvvetlerine büyük bir darbe vurulmasıyla perçinlenmiştir. Bu başarıların ardından İtilâf Devletleri içinde çatlaklar meydana gelmeye başlamış ve söz konusu devletler birer birer TBMM ile görüşme ve anlaşma imkânlarını yoklamaya başlamışlardır. Anadolu'da

⁸⁶ *Dertli Gazetesi*, 20 Eylül 1337/1921, S.83.

tutunamayacağını kestiren devletlerden biri de Fransa olmuştur. Söz konusu devlet bu nedenle Türk Millî Mücadelesi'ne ılımlı bir yaklaşım sergilemeye başlamıştır.

Burada millî kıyafetleriyle davul ve zurna eşliğinde zeybekler görünmüşler ve merasim alayına bu mevkide Bolu Jandarma Kıtası, Belediye erkânı, Müdafaa-i Hukûk, Hilâl-i Âhmer ve Gençler Birli-

⁸⁷ Yalçın ve diğerleri, **a.g.e.**, s.294-295.

⁸⁸ Atatürk, **a.g.e.**, s.416.

⁸⁹ **Dertli Gazetesi**, 25 Teşrîn-i evvel 1337/Ekim 1921, S.88.

⁹⁰ **Türkoğlu Gazetesi**, 23 Nisan 1338/1922, S.37; **Bolu Gazetesi**, 27 Nisan 1338/1922, S.390.

ği Cemiyetleri, Dârü'l-Elhân Hey'etleri, ulemâ, meşâyîh, memleketin eşrâf hey'etleri ve temsilcileri ile köylerden gelenler katılmışlardır. Böylelikle Bolu'da eşine az rastlanır bir coşku yaşanmıştır.

Böylelikle toparlanmak için zaman kazanan bölgedeki Kuvâ-yı Milliye asilerin üzerine yürüyerek kısa zamanda şehirde tekrar hâkimiyet tesis etmiştir (Evcin, *a.g.t.*, s.732 vd.).

⁹² *Dertli Gazetesi*, 25 Nisan 1338/1922, S.114.

⁹³ Birinci Dünya Savaşı yılları itibarıyla Bolu'da İttihat ve Terakki Kâtib-i Mes'ûllüğü ve Müdafaa-i Milliye Cemiyeti Reisliği görevlerinde bulunan Dr. Ahmet Mithat (Altıok) Bey, 1920 yılı sonlarından itibaren Bolu'nun çeşitli kazalarında Hükûmet Tabibi olarak görev yapmış ve bu görevi sırasında Bolulularla ittifak içinde Millî Mücadele'ye önemli katkıları olmuştur (Evcin, *a.g.t.*, s.833 vd.).

Ahali, Kaymakam Mithat Kemal (Algüloğlu) Bey⁹⁸ tarafından karşılanmıştır. İbtidâî öğrencilerinden İzci Zeki Efendi İstiklâl Marş’ını okumuş, Cûdî Efendi ise 23 Nisan

⁹⁴ **Türkoğlu Gazetesi**, 23 Nisan 1338/1922, S.37.

⁹⁵ **Dertli Gazetesi**, 25 Nisan 1338/1922, S.114.

⁹⁶ **Türkoğlu Gazetesi**, 23 Nisan 1338/1922, S.37.

⁹⁷ **Dertli Gazetesi**, 16 Mayıs 1338/1922, S.117.

⁹⁸ Birinci Dünya Savaşı yıllarında Bolu’da İttihat ve Terakki Katib-i Mes’ûllüğü görevinde bulunan Mithat Kemal (Algüloğlu) Bey, Sivas Kongresi sonrasında Mustafa Kemal Paşa’nın talimatı doğrultusunda Bolu livasının İstanbul ile irtibatının kesilmesinde en önemli rolü oynayan isim olmuştur.

Bolu'da talim ve terbiye ile meşgul olan askerî kıta sevinç gösterilerine katılarak: "*Biz de gideriz.*" nidalarıyla cephede vatan uğruna savaşmak konusundaki azmini dile getirmiş ve Afyonkarahisarlıların yanında olduğunu göstermek istemiştir. Bu sevinç gösterilerini takiben Müdafaa-i Hukûk Cemiyeti Reis Ve-

⁹⁹ **Türkoğlu Gazetesi**, 23 Nisan 1339/1923, S.87.

¹⁰⁰ Yalçın ve diğerleri, **a.g.e.**, s.308-311.

kili Abdi Bey ile Belediye Başkanı (İlyaszâde) İsmâil Hakkı (Güleç) Bey¹⁰¹ TBMM'ye şu tebrik telgrafını göndermişlerdir:¹⁰²

“Hakk ve istiklâl mücâhedesinde feyzullah-ı iş'âr-ı hûn-ı hamiyet eyleyen gazanfer ordumuz Afyonkarahisarını istirdâd etmekle tarih-i şehâmetine bir sahife-i zerrîn daha ilâve etmiştir.

¹⁰¹ Bolu Müdafaa-i Hukûk Cemiyeti kurucu a'zâlarından olan (İlyaszâde) İsmâil Hakkı (Güleç) Bey, Millî Mücadele yılları boyunca Bolu Belediye Reisliği görevinde bulunmuştur. TBMM'ye daima bağlı kalmış ve livanın imkânları çerçevesinde Türk Ordusu'na mütemadiyen destek olmuştur (Evcin, **a.g.t.**, s.753 vd.).

¹⁰² **Dertli Gazetesi**, 29 Ağustos 1338/1922, S.130.

¹⁰³ Yalçın ve diğerleri, **a.g.e.**, s.312-313.

balık bir cemaatle kılınan namazın ardından Müftü Ahmet Recâî Efendi tarafından nusret duaları okunmuştur. Sıhhiye Müdürü Doktor Ahmet Mithat (Altıok) Bey'in coşturucu konuşması ahaliyi göz yaşlarına boğmuştur.

Ateşin kanatlarıyla perişan olan insaniyet düşmanları demir pençelerinin daima zebûnu olsun. Ey mukaddes kumandanımız bütün samimiyetiyle tebrîk-i tehannüta pek âvâz olan cihân-ı İslâm’ın şu tazaru’na pek acizâne Mudurnu’nun da iştirâkini arz eyleriz.

¹⁰⁸ **Dertli Gazetesi**, 12 Eylül 1338/1922, S.132.

¹⁰⁹ Atatürk, **a.g.e.**, s.451-452; Yalçın ve diğerleri, **a.g.e.**, s.323-324.

¹¹⁰ **Dertli Gazetesi**, 17 Teşrin-i evvel 1338/Ekim 1922, S.137.

Bolu halkının duygularına tercüman olan bu ihtifâl ve telgraf vasıtasıyla, Türk milletini zafere taşıyan Mustafa Kemal Paşa'ya minnet duyguları dile getirilmiştir.